

**BC-01**

June - Examination 2018

**B. Com. Pt. I Examination****Financial Accounting****Paper - BC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by cash system of accounting?  
रोकड लेखा विधि से आप क्या समझते हैं?

- (ii) What do you mean by “Entity Concept”?  
 “अस्तित्व सम्बन्धी अवधारणा” से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What do you mean by compensatory error?  
 क्षतिपूरक अशुद्धि से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give the basic difference between purchase book and Purchase Account.  
 क्रय बही व क्रय खाते में आधारभूत अन्तर बताइये।
- (v) Define depreciation.  
 मूल्य हास परिभाषित करो।
- (vi) Write the names of two accounts which are opened in General ledger, while adopting self balancing system.  
 स्वकीय सन्तुलन प्रणाली अपनाते समय सामान्य खाता बही में बनाये जाने वाले दो खातों के नाम लिखें।
- (vii) Explain the meaning of “Reserve”.  
 “संचय” का अर्थ समझाइये।
- (viii) Write one difference between joint venture and partnership.  
 साझेदारी व संयुक्त साहस में एक अन्तर लिखो।
- (ix) What do you mean by proforma invoice?  
 सूचनार्थ बीजक से आप क्या समझते हैं?
- (x) Give one point of difference between Hire-purchase system and instalment payment system.  
 किराया क्रय पद्धति व किस्त भुगतान पद्धति में कोई एक अन्तर बताओ।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain "Accounting Cycle".  
लेखांकन चक्र समझाइये।
- 3) Give the rules of Journal entries.  
जर्नल प्रविष्टियों के नियम बताइये।
- 4) Explain the following : निम्नांकित को समझाइये :
  - (i) Capital receipts and revenue receipts  
पूँजीगत व आयगत प्राप्तियाँ
  - (ii) Deferred revenue expenditure  
आस्थगित आयगत व्यय
- 5) Explain various types of errors.  
विभिन्न प्रकार की अशुद्धियों को समझाइये।
- 6) Explain with illustration : Prepaid expenses and outstanding expenses.  
उदाहरण सहित समझाइये : पूर्वदत्त व्यय एवं बकाया व्यय

- 7) What is reducing balancing system of charging depreciation?  
Explain it.  
मूल्य हास चार्ज करने की घटती हुई शेष पद्धति क्या है? समझाइये।
- 8) Give the format of three column cash book, taking imaginary figures.  
काल्पनिक अंकों की सहायता से त्रिस्तम्भीय रोकड बही का प्रारूप बनाइये।
- 9) Give the format of Joint Venture Account, when separate set of books are maintained.  
जब पृथक लेखा पुस्तकें रखी जाती हैं तब संयुक्त साहस खाते का प्रारूप बनाइये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Write a note on "Persons Interested in Accounting".  
लेखांकन में रुचि रखने वाले व्यक्तियों पर एक लेख लिखो।

11) Explain with illustrations : उदाहरण सहित समझाइये।

(i) Valuation of unsold stock with Agent

एजेंट के पास बिना बिके स्टॉक का मूल्यांकन

(ii) Accounting and valuation of abnormal loss in consignment

प्रेषण में असामान्य हानि का लेखा व मूल्यांकन

12) Journalise the following : जर्नलप्रविष्टियां दीजिये:

(i) Withdrawal from bank बैंक से रुपये निकाले।

(ii) Stationary purchased स्टेशनरी खरीदी।

(iii) Furniture purchased फर्नीचर खरीदा।

(iv) Purchase goods on credit उधार माल खरीदा।

13) Explain stock and debtors method.

स्टॉक व देनदार विधि को समझाइये।

\_\_\_\_\_